Ανάλυση κειμένου Α: Αναφορικά με τη συμβολή του Κωνσταντινίδη στην προσπάθεια
ίδρυσης Ποντιακής Δημοκρατίας, το παράθεμα της Κυφωνίδου μεταφέρει αυτούσιες
δηλώσεις του Κωνσταντινίδη όπου υποστηρίζει ότι φιλικές δυνάμεις τον προέτρεψαν να
κινηθεί άμεσα προκειμένου να υλοποιηθούν τα ποντιακά αιτήματα όσο η διεθνής συγκυρία
ευνοούσε τις εθνικές διεκδικήσεις της ελληνικής πλευράς, γι’ αυτό στις 22 Ιανουαρίου/ 4
Φεβρουαρίου του 1918 συγκάλεσε Παμποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία («Οι εξελίξεις …
εν Μασσαλία»). Δεν υπήρχε περιθώριο, δηλαδή, για καθυστέρηση του παμποντιακού
συνεδρίου, καθώς αυτό αύξανε τον κίνδυνο να μη συμπεριληφθεί η περιοχή στις
μεταπολεμικές συμφωνίες («Τα πράγματα … πολεμικών ζητημάτων»).

β. Σχολικό βιβλίο, σελ 250: Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου … υπό ίδρυση
Αρμενική Δημοκρατία.

Ανάλυση κειμένου Β: Η δευτερογενής ιστορική πηγή του Κλάψη επιβεβαιώνει και
συμπληρώνει την ιστορική αφήγηση αναφορικά με τη στάση του Βενιζέλου στη Συνδιάσκεψη
στις 17/30 Δεκεμβρίου του 1918. Ο Κλάψης εξηγεί ότι ο Έλληνας πρωθυπουργός, όπως
φαίνεται από το υπόμνημά του στη Συνδιάσκεψη, γνώριζε ότι η γεωγραφική θέση και
«απομόνωση» του Πόντου, δεν θα του επέτρεπε να διατυπώσει ισχυρές αξιώσεις για την
προσάρτηση της περιοχής αυτής στην ελληνική επικράτεια, με αποτέλεσμα να μην
αναφερθεί καθόλου σε αυτό («Οι εδαφικές διεκδικήσεις … για τον Πόντο»).